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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TAM THĂNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ KTXH-ANQP tháng  7 

Và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023

Kính gửi:
- UBND thành phố Tam Kỳ;
- Đảng ủy xã Tam Thăng.

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã Tam Thăng:
- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, thành phố về 

phòng, chống dịch bệnh Covid -19; Thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống cháy 
rừng trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo nhân dân gieo sạ vụ Hè thu năm 2023. Tăng cường công tác kiểm tra, 
giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, dịch cúm gia cầm, đẩy mạnh tiến 
độ tiêm phòng gia súc và triển khai tiêm bổ sung cho đàn gia cầm, thực hiện nghiêm 
công tác kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ trên địa bàn.

- Tăng cường quản lý trật tự đô thị, quản lý đất công, quản lý tốt hiện trạng. Tập 
trung thực hiện công tác BT-GPMB & TĐC thu hồi đất phát triển kinh tế dự án KCN 
Tam Thăng.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; Tiếp tục triển khai thực hiện tiếp nhận 
và giải quyết hồ sơ phần mềm một cửa điện tử và DVC trực tuyến theo quy định và 
chứng thực điện tử cho công dân; Tăng cường kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn tệ nạn xã 
hội, giảm thiểu thấp nhất tai nạn giao thông, quản lý hộ khẩu, hộ tịch. Tập trung giải 
quyết các đơn thư khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân.

II. Kết quả thực hiện tháng 7 năm 2023:
1. Công tác Phòng cháy, chữa cháy
Thực hiện tuyên truyền các biện pháp về phòng cháy chữa cháy rừng; tham gia, 

huy động cán bộ và nhân dân dập tắt kịp thời các đám cháy rừng trên địa bàn. Có kế 
hoạch kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện các biện pháp phòng 
cháy, chữa cháy.

2. Về Nông nghiệp:
2.1 Trồng trọt:
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- Cây lúa: Diện tích gieo sạ vụ Hè thu năm 2023 là 290 ha/405 ha diện tích lúa vụ 
Đông xuân 2022-2023, diện còn lại 40 ha do gieo sạ trễ của vụ Đông xuân, thiếu nước 
nhân dân bỏ hoang, diện tích 72 ha chuyển đổi qua cây trồng cạn cây lạc và cây dưa hấu. 
Diện tích cánh đồng lúa giống tại thôn Thái Nam 8ha đang phát triển tốt, phối hợp với 
Trung tâm KTNN thành phố thăm đồng và hướng dẫn nhân dân chăm sóc và phòng trừ 
sâu bệnh.

Thực hiện Phương án phòng, chống hạn và nhiễm mặn phục vụ sản xuất nông 
nghiệp năm 2023, UBND xã Tam Thăng đã triển khai nạo vét 03 ao nước nhỉ và 01 
mương nước nhỉ; Thủy lợi hóa đất màu và đập dâng Tân Thái, các para điều tiết nước và 
06 trạm bơm được triển khai vận hành đảm bảo đủ nước phục vụ nhân dân sản xuất vụ 
Hè Thu 2023.

- Cây rau màu: Diện tích lạc vụ Hè thu là 72ha  hiện nay đang phát triển tốt, 
có một số diện tích hiện nay đang thu hoạch tại thôn Kim Đới, thôn Thăng Tân và thôn 
Tân Thái. Diện tích Sen Sông Đầm đối với cây Sen xanh đang phát triển tốt. 

2.2 Chăn nuôi – Thú y:
- Gia súc, gia cầm:
Tình hình phát triển của đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định. UBND chỉ đạo 

cán bộ Thú y theo dõi hướng dẫn nhân dân tiếp tục chăm sóc bảo vệ cho vật nuôi không 
bị ảnh hưởng sức khỏe trong mùa nắng nóng và làm tốt công tác tiêu độc khử trùng 
chuồng trại đợt 1/2023.

Hiện nay tổng đàn gia súc 1967 con,  Trâu: 569, bò 907, heo 492  
         -  Công tác tiêm phòng: 

+ Triển khai tiêm phòng bệnh dại chó, mèo nuôi  270/300con tỉ lệ 90%.       
 + Đối với gia cầm:  Thông báo các hộ chăn nuôi tập trung đến tại Trung tâm 
KTNN để mua vắc xin rõ nguồn gốc để tiêm phòng cho gia cầm.
 + Đối với Trâu, bò: Tiêm phòng viêm da nổi cục đạt 78,57% 

+ Tiếp tục triển khai kế hoạch tiêm phòng LMLM, dịch tả lợn.
2.3. Nuôi trồng thủy sản:
Đang triển khai dọn vệ sinh ao nuôi vụ 2 là 75ha, sử dụng bằng hóa chất Sodium - 

Chlorite 20%  (700 kg) tại thôn Kim Đới. UBND xã Tam Thăng phối hợp với Trung tâm 
KTNN thành phố tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho nhân dân xử lý ao nuôi.

3. Về công tác thu, chi ngân sách: 
3.1. Thu ngân sách
- Đến nay đã thu hoa lợi công sản 339.375.000/450.000.000đ, đạt 75%; phí, lệ phí 

17.155.000 đ/40.000.000đ, tỷ lệ 43%; thu khác đạt 99.760.000đ/95.000.000đ, đạt 
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105,01%; Thuế môn bài 16.000.000đ/18.000.000đ đạt tỉ lệ 88,89%; Thuế NQD thu 
124.000.000đ/230.000.000đ đạt tỉ lệ 53,92%;

- Thu chuyển mục đích sử dụng đất, hợp thức hóa đất ở được 818 triệu.
- Đang triển khai thu thuế phi nông nghiệp với tổng số tiền thu được đến thời 

điểm hiện nay là: 14.000.000đ/30.000.000đ đạt 46,67%.
- Quỹ phòng chống thiên tai: 32.920.000đ/32.785.000đ đạt tỉ lệ 100,4% ; rác thải 

135.282.000đ/139.500.000đ, Quỹ Trẻ em 13.990.000đ, Quỹ đền ơn đáp nghĩa 
14.030.000đ (các thôn đã đạt tỷ lệ thu 100 %).

3.2. Chi ngân sách
Tổng chi ngân sách tháng 7: 1.544.133.775đ, trong đó: chi đầu tư: 58.967.000đ, 

chi thường xuyên: 1.485.166.775đ
4. Văn hoá - xã hội và Lao động Thương binh & xã hội.
4.1 Văn hóa xã hội:
- Tiếp tục triển khai công tác chuẩn bị sửa chữa nhà văn hóa thôn Xuân Quý, xây 

mới nhà SHVH thôn Kim Đới.
 - Phối hợp với các ngành phát tin trong tuần 26,27,28/2023.
- Tổ chức triển khai tuần du lịch trải nghiệm Bãi Sậy sông Đầm - Địa đạo Kỳ Anh 

năm 2023, với hơn 1.200 lượt khách đến tham quan, các hoạt động văn hóa thể thao 
được phối hợp tổ chức như: Hội thi Vẽ tranh bích họa, giải bóng chuyền tứ hùng, bóng 
đá giao hữu 11 người, hội diễn văn nghệ……

- BCĐ hoạt động hè tổ chức tốt các hoạt động cho thanh thiếu nhi tại các thôn.
- Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết, tuyên truyền 

tháng hành động vệ sinh ATTP năm 2023.
- Vận hành hệ thống Đài Truyền thanh ứng dụng CNTT-VT (Truyền thanh IP) 

hoạt động ổn định và hiệu quả.
* Đối với các Trường học:
- Trường TH Phan Thanh: Tập trung công tác tuyển sinh. Hiện nay trường đã 

tuyển sinh trực tuyến trong địa bàn 166/175 em. Còn 9 em tiếp tục tuyển sinh. Tuyển 
sinh trực tiếp ngoài danh sách phổ cập là: 13 bộ hồ sơ.

- Trường THCS Lê Lợi: Tập trung công tác tuyển sinh đảm bảo theo kế hoạch.
- Trường MG Hoa Sen: Tổ chức các hoạt động nuôi dưỡng chăm sóc trong hè. 

Công tác trực hè đảm bảo.
- Thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 theo kế hoạch.
- Hiện nay có 10/10 nhóm trẻ được cấp phép hoạt động.

4.2 Lao động Thương binh và Xã hội.
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4.2.1. Lĩnh vực chính sách người có công.
- Triển khai thi công và hoàn thành bàn giao các hạng mục tại Nghĩa trang liệt sỹ 

xã.

- Hoàn chỉnh hồ sơ mai táng phí đối với 1 người có công và thân nhân, hồ sơ thờ 
cúng Liệt sĩ: 1 hồ sơ.

- Lập dự toán chi tiền 27/7 nguồn tỉnh và trung ương. Hoàn chỉnh danh sách chi 
tiền 27/7 đối với người có công và thân nhân Liệt sĩ. Chi tiền 27/7 và tiền thờ cúng Liệt 
sĩ  đảm bảo thời gian và đúng đối tượng. Tham mưu Đảng ủy xã đi thăm 5 đối tượng 
chính sách ốm đau, khó khăn, trị giá 500.000đồng/suất. Phối hợp với BHXH tỉnh Quảng 
Nam, đoàn thanh niên xã thăm và tặng quà 6 người có công có hoàn cảnh khó khăn, trị 
giá 500.000 đồng/suất.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày thương 
binh Liệt sĩ 27/7 và Kế hoạch tổ chức Lễ thắp nến tri ân tại NTLS xã.

- Phối hợp với Công an xã rà soát, nhập dữ liệu Người có công đang hưởng trợ 
cấp hằng tháng.

- Kịp thời báo cắt giảm trợ cấp hằng tháng và thẻ bảo hiểm y tế đối với người có 
công và thân nhân từ trần; thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công với 
cách mạng trên địa bàn xã.

4.2.2. Lĩnh vực Bảo trợ xã hội .
- Triển khai, đôn đốc các hộ gia đình đăng ký xây dựng chòi, phòng trú bão năm 

2023.
- Đề nghị Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố giải quyết chế độ 

trợ cấp hằng tháng cho 12 đối tượng là Người cao tuổi và người khuyết tật, 5 hồ sơ đề 
nghị trợ cấp mai táng phí đối với đối tượng BTXH.

- Rà soát đối tượng có hoàn cảnh khó khăn theo quy định để bổ sung hưởng chính 
sách theo Nghị quyết số 43/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Quảng Nam.

4.2.3. Lĩnh vực lao động việc làm.
        - Báo cáo số liệu tai nạn lao động trên địa bàn xã từ đầu năm đến nay.

4.2.4. Lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội.
- Thường xuyên tuyên truyền, vận động đối tượng lang thang ăn xin trên địa bàn xã 

hồi gia và không tiếp tục thực hiện việc xin ăn trên địa bàn.

4.2.5. Lĩnh vực bảo vệ chăm sóc trẻ em – Bình đẳng giới.
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- Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới được quan tâm triển khai thực 
hiện; không để xảy ra các vụ việc vi phạm pháp luật liên quan đến bạo lực gia đình, bạo 
lực, lạm dụng trẻ em.

- Tham gia tập huấn công tác phòng ngừa giảm thiểu lao động trẻ em và phòng 
chống bạo lực, xâm hại, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Công tác đăng ký khai sinh thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi 
được thực hiện kịp thời và đúng quy định. 

- Phối hợp tổ chức tập huấn cho cộng tác viên trẻ em về cách nhận diện xác định 
các hình thức lao động trẻ em.

5. Công tác Địa chính – Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường.
- Hoàn thiện các hồ sơ cấp giấy CNQSD đất chuyển trả Trung tâm hành chính công 

07 hồ sơ.
- Tiếp đón, hướng dẫn thủ tục hành chính cho các hộ dân có nhu cầu liên quan đến 

thủ tục về đất đai, xây dựng tại bộ phận một cửa, cung cấp thông tin quy hoạch cho công 
dân có nhu cầu, tính từ ngày 19/6/2023 đến ngày 19/7/2023 tổng nhận 122 hồ sơ, cá 
nhân và đã giải quyết dứt điểm.

- Kiểm tra thực địa, Tổ chức họp lấy ý kiến KDC phục vụ cấp giấy cho công dân 
trên địa bàn.

- Rà soát đất có công ích trên địa bàn thôn Vĩnh Bình.
- Làm việc với các hộ dân liên quan đến các vị trí khai thác đất lẻ trên địa bàn xã 

Tam Thăng. Bàn giao hồ sơ khai thác đất lẻ cho Trung tâm PTQĐ thành phố.
- Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Tam Kỳ trong công tác dẫn 

đạc, đo đạc nhà sinh hoạt văn hóa thôn Kim Đới, Mỹ Cang, Vĩnh Bình.
- Đang lập hồ sơ thủ tục giao đất cho UBND xã Tam Thăng quản lý sử dụng Đình 

làng Vĩnh Bình, Bia tưởng niệm cầu danh dự.
- Phối hợp với Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai Tam Kỳ lập hồ sơ trình ký cấp 

giấy chứng nhận dự án “dồn điền đổi thửa”.
- Phối hợp với Chi nhánh VP ĐKĐĐ Tam Kỳ đo đạc cấp GCN QSDĐ và kiểm tra 

các vị trí tách thửa và chuyển mục đích sử dụng đất của nhân dân.
6. Công tác Nông thôn mới: 
- Triển khai Kế hoạch xây dựng theo tiêu chí các thôn xây dựng thôn NTM KM 

năm 2023 và trình các Phương án thôn NTM KM để trình thành phố phê duyệt. Trình 
Kế hoạch xây dựng NTM giai đoạn 2023-2025 trình UBND thành phố, Văn phòng điều 
phối nông thôn mới thành phố thẩm định; tham mưu Đảng ủy xã Tam Thăng Nghị 
Quyết về xây dựng xây dựng NTM giai đoạn 2023-2025 và đạt nâng cao năm 2025.

- Triển khai trồng  tuyến đường hoa tại thôn NTM KM thôn Kim Đới và thôn 
NTM KM Vĩnh Bình. Trình thành phố 4 Phương án KDC NTM kiểu mẫu Vĩnh Bình, 
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Mỹ Cang, Kim Đới và thôn Thạch Tân. Đến nay đã làm việc với phòng Kinh tế thành 
phố và trình phê duyệt.

- Tham mưu họp BCĐ NTM giao ban công tác xây dựng NTM và triển khai các 
kế hoạch NTM tháng 8 năm 2023 theo bộ tiêu chí mới.

- Tham mưu Đảng ủy phân công nhiệm vụ cho các ban, ngành, đoàn thể và Cán 
bộ, công chức phụ trách thực hiện bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, thôn kiểu 
mẫu và đạt nông thôn mới nâng cao vào năm 2025.

- Trình thường trực HĐND xã Tam Thăng thống nhất phê duyệt danh mục thực 
hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Quốc gia xây dựng nông thôn mới và 
nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 (bổ sung) và thống nhất danh mục công trình: Hệ 
thống thoát nước chợ Kim Thành.

7. Đầu tư xây dựng cơ bản: 
- Hoàn thiện và triển khai thi công công trình GTNĐ tại thôn Tân Thái và thôn 

Thăng Tân với chiều dài 1600m với kinh phí 1,9 tỷ. Thi công xong sửa chữa nghĩa trang 
liệt sỹ.

- Họp Ban quản lý đầu tư xây dựng cơ bản xã triển khai các nhiệm vụ tháng 6 và 
hoàn thiện các danh mục bổ sung năm 2023 trình thẩm định và phê duyệt.

- Triển khai thi công tuyến điện chiếu sáng tại thôn Kim Đới, nghiệm thu Kỹ thuật 
công trình kênh thoát nước và GTNĐ tại thôn Kim Đới.

- Hoàn thiện các hồ sơ hỗ trợ từ nguồn thiên tai như cống qua đường, GTNĐ trình 
thành phố thẩm định và phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật. 

- Kiểm tra và lập dự toán duy tu nâng chất kênh trạm bơm Sọ Voi từ Vĩnh Bình đi 
thôn Mỹ Cang và đường GTNT tại thôn Thạch Tân trình phê duyệt để thi công trong 
tháng 7.

8. Bồi thường, GPMB và tái định cư.
* Đối với dự án: Đường trục chính vào KCN Tam Thăng: 

- Làm việc với 04 hộ dân thôn Nghĩa Hoà liên quan đến việc sử dụng đất thuộc dự 
án Đường trục chính vào KCN Tam Thăng mở rộng.

- Kiểm tra và ký các thửa chỉnh lý và xác nhận nguồn gốc đất các thửa còn lại.
* Đối với dự án: KCN Tam Thăng 1:

- Về đất nông nghiệp:
+ Đã họp xác nhận nguồn gốc đất nông nghiệp, niêm yết và kết thúc niêm yết 

trình Phòng TN&MT 24 thửa.
+ Đối với diện tích 8,9ha hiện đang đã họp HĐTV đất đai, hiện chuẩn bị niêm 

yết khoảng 40 thửa và tiếp tục xác nhận đất tiếp theo.
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- Về mồ mả: Trung tâm phối hợp với UBND xã Tam Thăng tổ chức triển khai 
công tác kiểm kê, kiểm đếm hiện trạng đến nay đã kiểm kê được khoảng 10 mộ. 

- Tham mưu Văn bản 06 hộ dân bổ sung hồ sơ về thừa kế liên quan đến dự án: 
KCN Tam Thăng 1.

* Đối với dự án: KCN Tam Thăng mở rộng:
- Làm việc vời hộ bà Nguyễn Thị Mỹ có 01 phần mộ và đã ký biên bản kiểm kê 

mồ mả thuộc dự án: KCN Tam Thăng mở rộng

- Làm việc vời hộ bà Trịnh Thị Hồng, Trịnh Thị Hoa, Trịnh Thị Hường có 02 
phần mộ không ký biên bản kiểm kê mồ mả thuộc dự án: KCN Tam Thăng mở rộng 
nhưng chưa thống nhất ký BB.

- Mồ mả: Hiện nay, còn lại 29 mộ/05 hộ chưa thống nhất bao gồm Nguyễn Vân, 
Nguyễn Văn Quang, Nguyễn Thành Được, Trịnh Phường, Nguyễn Thị Mỹ và ông Lộc 
(TX Điện Bàn).

- Đã niêm yết và kết thúc niêm yết trình Phòng TN&MT thành phố xác nhận đủ 
điều kiện 09 thửa đất NN.

- Tham mưu mời hộ ông Nguyễn Mạnh Hùng, Trịnh Thạnh, ông Phan Xuân Tấn, 
ông Nguyễn Văn Lương, ông Lê Xuân Bình liên quan đến việc sử dụng đất đai thuộc dự 
án: KCN Tam Thăng mở rộng.

* KCN Tam Thăng 2:
- Tháng 7 chưa triển khai do chủ đầu tư chưa có kinh phí thực hiện.
* Khu TĐC Tam Thăng giai đoạn 2: 
- Xác nhận đất 15/64 thửa diện tích hơn 5,1ha thuộc dự án: Khu TĐC Tam Thăng 

(giai đoạn 2)

- Đã lấy ý kiến KDC, họp HĐTV nguồn gốc đất khu TĐC Tam Thăng (giai đoạn 
2). Hiện đang xác nhận nguồn gốc đất diện tích còn lại.

* Đối với dự án: Đường trục chính vào KCN Tam Thăng mở rộng (dự án 
1,18ha): 

- Đã họp HĐTV hiện nay đang trong quá trình xác nhận nguồn gốc đất
- Đang niêm yết phương án mồ mả với 71 mộ.
* Đã phối hợp vận động nhân dân bàn giao mặt bằng và thi công xong tuyến 

đường dây điện 22KV (thôn Thăng Tân và thôn Kim Đới).

* Hiện đang xác nhận nguồn gốc đất dự án tuyến điện 110KV - Hyousung.
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9. Trật tự đô thị và Trật tự xây dựng:
- Thường xuyên ra quân lập lại trật tự đô thị trên tuyến đường Nguyễn Văn Trỗi nối 

dài vào KCN Tam Thăng, khu vực chợ Tạm. Thông báo cho các hộ dân đặt biển hiệu 
trên tuyến đường Nguyễn Văn Trỗi theo đúng quy định. Qua thời gian ra quân, xử lý 
quyết liệt thì tình trạng buôn bán lấn, chiếm lề đường đã giảm hẳn.

- Tập huấn công tác xử lý VPHC trong lĩnh vực trật tự xây dựng do Sở xây dựng tổ 
chức.

- Làm việc với  01 tổ chức, 02 cá nhân lấn, chiếm đất công,  đang hoàn thiện hồ sơ 
xử lý vi phạm theo quy định.

10. Công tác nội chính, Cải cách TTHC: 
-  Trong tháng 7 năm 2023 đã tiếp nhận và giải quyết tại bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả UBND xã là  462 hồ sơ; trong đó: Đăng ký khai sinh 23 trường hợp; đăng ký 
khai tử 07 trường hợp; đăng ký kết hôn 09 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 23 
trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 250 trường hợp và chứng thực chữ ký 10 
trường hợp, chứng thực điện tử 16 trường hợp, chứng thực Hợp đồng giao dịch 02 
trường hợp và 122 hồ sơ liên quan đất đai.

- Triển khai mạnh mẽ việc thực hiện hồ sơ trực tuyến, nhập dữ liệu vào phần 
mềm. Theo thống kê thì trong tháng 7 đã giải quyết được tổng hồ sơ dịch vụ công trực 
tuyến 138/154 hồ sơ đạt tỉ lệ 89,61% (số liệu thống kê 7 tháng đầu năm dịch vụ công 
trực tuyến của xã đạt 91,25%/75% chỉ tiêu thành phố giao). Trong đó, 138 hồ sơ gồm: 
Chứng thực 118 hồ sơ, 15 hồ sơ hộ tịch và 05 hồ sơ Bảo trợ xã hội.

- Đánh giá cán bộ, công chức và người lao động khối Nhà nước tháng 6/2023, 
100% cán bộ, công chức và người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Cán bộ, công chức, người lao động thực hiện nghiêm túc việc đeo bảng tên khi 
làm nhiệm vụ; chấp hành đảm bảo giờ giấc làm việc, nhiệm vụ được giao.

- Thành lập Hội đồng xét tuyển Người hoạt động không chuyên trách năm 2023. 
Họp thông qua xét tuyển theo đúng quy định, đã tuyển được 01 cán bộ phụ trách Văn 
hóa, thể dục, thể thao và phụ trách đài truyền thanh.

- Hoàn thành hồ sơ nhập dữ liệu và duyệt hồ sơ phần mềm cán bộ, công chức theo 
yêu cầu cấp trên.

-  Các hoạt động đăng Website, Zalo được thường xuyên và liên tục.
- Cán bộ, công chức và người lao động tham gia phục vụ tốt các điều kiện Tuần 

du lịch Bãi Sậy sông Đầm vào ngày 09-15/7/2023.
- Cán bộ, công chức và người lao động tham gia chuẩn bị tốt các điều kiện để 

phục vụ kỳ họp HĐND xã kỳ họp lần thứ 8 vào ngày 30/6/2023.
- Báo cáo về quy mô diện tích và dân số để tăng số lượng người hoạt động không 

chuyên trách theo Nghị định số 33/2023/NĐ-CP.
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- Báo cáo phạm vi rà soát và hoàn thiện các danh mục theo yêu cầu của UBND 
thành phố.

- Về giải quyết đơn thư: Trong tháng 7/2023 giải quyết 02 đơn thư (không tính 
các đơn liên quan công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng). Đơn thư chưa giải quyết 
25 đơn ( Tranh chấp 6 đơn; Kiến nghị 18 đơn, Phản ánh: 01 đơn).

11. Nhiệm vụ Quốc phòng: 
- Công tác trực sẵn sàng chiến đấu được đảm bảo theo quy định.
- Tham gia hội thi xây dựng và quản lý trụ sở làm việc BCH quân sự xã, phường  

do BCH Quân sự thành phố tổ chức.
- Xét duyệt thực lực tuyển quân năm 2024 ở các thôn.
- Phối hợp bộ phận LĐTB&XH rà soát mộ liệt sĩ.
- Điều động đoàn viên Dân quân cơ động tham gia thắp nến tri ân NTLS.
- Củng cố Hội đồng nghĩa vụ Quân Sự và Hội đồng GDQP.
- Tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ sau kiểm tra.
12. An ninh chính trị và trật tự ATXH:
 - Phối hợp với các ngành liên quan tập trung tuần tra, kiểm soát tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã (Phối hợp tổ tự quản 5 trong 1 thôn Thăng 
Tân bắt giữ 03 đối tượng mang theo hung khí, ma túy để sử dụng).

- Tham gia công tác trật tự đô thị trên tuyến đường Nguyễn Văn Trỗi.
- Phối hợp với Đội Quản lý hành chính và Đoàn thanh niên xã Cài đặt ứng dụng 

VNeID mức độ 2 cho nhân dân với hơn 1.500 trường hợp.
- Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 04 đối tượng “tàng trữ hung khí 

nguy hiểm” với số tiền 16.000.000đ
Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế, đó là: 
- Đơn thư còn tồn đọng nhiều, hiện nay còn 25 đơn chưa giải quyết.
 - Xử lý lấn, chiếm đất công, các công trình vi phạm chưa triệt để, để phát sinh các 

trường hợp lấn chiếm mương thoát nước, lấn đất nghĩa địa.
- Tiến độ giải quyết hồ sơ đất đai vẫn còn chậm trễ (6 hồ sơ và 4 hồ sơ Phòng tài 

nguyên và môi trường, Chi nhánh chuyển trả bổ sung).
- Xác nhận, hoàn thiện nguồn gốc đất phục vụ cho công tác bồi thường vẫn chưa 

theo kịp tiến độ cấp trên giao.
Nguyên nhân của hạn chế trên là do:
- Việc kiểm tra địa bàn, xử lý không kiên quyết các hành vi vi phạm trật tự đô thị; 

công tác phối hợp xác minh thông tin giải quyết đơn thư chưa tốt.
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- Dự án nhiều, hồ sơ đất đai phức tạp, liên quan đến đất xâm canh, mồ mả, đơn 
thư kiến nghị của người dân nên ảnh hưởng đến tiến độ dự án.

- Hồ sơ quản lý đất đai qua các thời kỳ không thống nhất, sai sót giữa hồ sơ và 
thực tế sử dụng đất nên việc giải quyết hồ sơ cho công dân rất khó khăn, tốn kém, kèo 
dài thời gian, chuyển trả nhiều lần.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023:
Để lãnh, chỉ đạo tốt nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch năm 2023, UBND xã Tam Thăng 

yêu cầu các ban ngành liên quan, Ban nhân dân các thôn tập trung triển khai quyết liệt 
các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao năm 2023, trong đó tập trung triển khai một 
số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy ở khu dân cư cũng như 
phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Tập trung triển khai công tác thu ngân sách, thực hiện các biện pháp quản lý chi 
ngân sách đảm bảo, chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả. Phấn đấu thu đạt các chỉ tiêu về thu 
khác ngân sách, thu hoa lợi công sản;  thuế phi nông nghiệp. Phối hợp các thôn xử lý các 
trường hợp không chấp hành nộp các khoản thu năm 2023.

3. Tiếp tục Chỉ đạo nhân dân chăm sóc cây trồng vụ Hè Thu năm 2023 đối với 
290 ha lúa tại 8 thôn. Triển khai bảo dưỡng các công trình trạm bơm điện và phương án 
chống hạn phục vụ nhân dân sản xuất vụ Hè Thu năm 2023. Chăm sóc và thu hoạch cây 
Lạc tại thôn Kim Đới, Thăng tân và thôn Tân Thái. Tập trung triển khai Kế hoạch tiêm 
phòng bệnh dại trên đàn Chó, Mèo nuôi, tập trung tuyên truyền nhân dân nắm bắt những 
nguy hiểm khi bị chó, mèo lên cơn Dại cắn nguy cơ tử vong ở người rất cao.

  Tổ chức tổng kết công tác PCTT năm 2022 và triển khai công tác PCTT năm 
2023.

4. Tổ chức triển khai các phương án nông thôn mới ngay sau khi được UBND 
thành phố phê duyệt. Tập trung giải ngân các nguồn vốn nông thôn mới đã được HĐND 
xã thống nhất.

5. Tập trung giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong công tác BT-GPMB dự án 
KCN Tam Thăng, cụ thể:

- Hoàn thiện hồ sơ xác nhận nguồn gốc đất các dự án: Khu TĐC Tam Thăng giai 
đoạn 2, KCN Tam Thăng 1, KCN Tam Thăng mở rộng.

- Hoàn thành việc xác nhận đất nông nghiệp dự án đường trục chính. Tiếp tục 
kiểm tra công trình, vật kiến trúc đường trục chính.

- Hoàn thành việc niêm yết đất nông nghiệp khu công nghiệp Tam Thăng 1. 
- Tiếp tục họp lấy ý kiến KDC nguồn gốc đất các dự án: khu TĐC Tam Thăng 

(giai đoạn 2).
- Vận động nhân dân nhận tiền mồ mả các dự án: Khu TĐC Tam Thăng giai đoạn 

2, KCN Tam Thăng mở rộng.
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- Vận động các hộ dân có mồ mả thôn Thái Nam đi kiểm kê mồ mả nằm trong dự 
án: KCN Tam Thăng 1.

6. Triển khai các thủ tục đầu tư các công trình năm 2023, cụ thể:
+ Đôn đốc thi công các công trình giao thông nông thôn: Tuyến Tân Thái, Thăng 

Tân; công trình cải tạo nghĩa trang liệt sỹ; 02 công trình cải táng rừng ông Trà, ông 
Ngành.

+ Trình thẩm định nguồn  các công trình giao thông nông thôn, nông thôn nội 
đồng  theo Nghị quyết 269 (7 công trình).

+ Triển khai thủ tục đấu thầu công trình sửa chữa trụ sở UBND.
+ Mời thầu công trình duy tu nâng chất thôn Thạch Tân và kênh mương Mỹ Cang.
+ Tiến hành chọ nhà thầu và thi công tuyến Cây Rỏi thôn Thạch Tân, xã Tam 

Thăng.
+ Thực hiện các thủ tục mở rộng 02 nghĩa địa rừng Ông Trà, Ông Ngành và đề 

xuất chủ trương đầu tư tiền hiền Tân Thái.
7. Tập trung chỉ đạo các trường Tổng kết công tác tuyển sinh năm học 2023 -

2024; Chuẩn bị tốt các điều kiện khai giảng năm học 2023-2024.
8. Hoàn thành việc rà soát đất công ích tại thôn Vĩnh Bình và báo cáo đề xuất 

Đảng ủy, HĐND cho ý kiến.
9. Tập trung tuyên truyền các ngày lễ, các sự kiện trọng đại của đất nước trong 

tháng 8.
- Tổ chức Hội trại nhân ngày toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 19/8. Tổ chức giải 

bóng đá 11 người.
-  Kiểm tra Công tác đảm bảo ATTP, ATLĐ tại các cửa hàng sản xuất, buôn bán, 

kinh doanh trên địa bàn xã.
- Tổ chức tập huấn chủ các cơ sở kinh doanh, buôn bán về các quy định phòng 

chống lao động trẻ em và điều tra thu thập thông tin lao động trẻ em.
- Tiếp nhận, thẩm định và đề nghị thành phố giải quyết hồ sơ cho đối tượng bảo trợ 

xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP, hồ sơ trợ giúp xã hội theo Nghị quyết 
43/2021/NQ-HĐND và hồ sơ người có công với cách mạng theo Nghị định 131/NĐ-CP 
của Chính phủ.

10. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, tranh chấp đất đai đúng 
thời gian quy định, hạn chế đơn thư tồn đọng, trễ hạn và kéo dài tạo điểm nóng tại địa 
phương. Phấn đấu trong tháng 8 giải quyết ít nhất 10 đơn thư (kể cả đơn bồi thường)

 Thực hiện cập nhật các đơn thư vào phần mềm để theo dõi, chỉ đạo giải quyết.
11. Tiếp tục triển khai ra quân lập lại TTĐT trên tuyến đường Nguyễn Văn Trỗi đi 

KCN Tam Thăng, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường làm nơi buôn bán kinh 
doanh; Kiểm tra, lập biên bản một số trường hợp vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai 
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trên địa bàn (cụ thể: lập biên bản xử lý các trường hợp lấn, chiếm đất nghĩa địa tại đám 
ông Ngành, ông Trà). 

Làm việc với đơn vị tư vấn đo đạc xử lý lấn chiến đất công sân bóng thôn Vĩnh 
Bình, Chợ Kim Thành.

12. Tăng cường công tác đảm bảo An ninh trật tự trên địa bàn xã; Đẩy mạnh công 
tác làm sạch dữ liệu dân cư; Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật và kiểm tra công 
tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở gia công.

13. Tiếp tục phối hợp với các phòng ban chuyên môn hoàn thiện hồ sơ cấp giấy 
chứng nhận cho dự án “dồn điền đổi thửa” thôn Thái Nam và trao trả cho nhân dân 
(phấn đấu tổ chức trao đợt 1 trong tháng 8).

14. Lập hồ sơ thủ tục giao đất, cấp giấy chứng nhận cho các nhà văn hóa thôn, sân 
vận động, các di tích trên địa bàn.

15. Củng cố Hội đồng xét thực lực năm 2024 và đội xung kích phòng chống thiên 
tai, chuẩn bị các trang thiết bị và lực lượng cho công tác phòng chống thiên tai, tiếp tục 
hoàn thiện các chỉ tiêu trên giao. Hoàn chỉnh hồ sơ kết luận địa bàn giai đoạn: 01 liệt sĩ.

III. Một số đề xuất, kiến nghị.
1. Về phát triển kinh tế:

- Đề nghị thành phố sớm thi công chợ Trung tâm xã.

- Đề nghị thành phố quan tâm hỗ trợ kinh phí chống hạn năm 2023 và hỗ trợ kinh 
phí nạo vét kệnh mương đảm bảo thoát nước vào mùa mưa năm 2023. Đầu tư các Trạm 
bơm để phục vụ sản xuất nông nghiệp.

2. Về xây dựng nông thôn mới và khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu

  Để đạt được tiêu chí xã nông thôn mới theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025 thì 
trong năm 2023 UBND thành phố đã quan tâm đầu tư cho Tam thăng 07 công trình giao 
thông (5,8km), tuy nhiên so với bộ tiêu chí của tỉnh thì còn thiếu khoảng 29 km. Đề nghị 
thành phố quan tâm hỗ trợ thêm để xã có thể hoàn thành tiêu chí nông thôn mới nâng 
cao đến năm 2025 theo bộ tiêu chí mới của tỉnh.

3. Về  Tài nguyên và môi trường:

 -  Đề xuất thành phố, tỉnh thường xuyên quan trắc, kiểm tra việc xả thải, mùi hôi 
tại khu công nghiệp Tam Thăng, định kỳ hàng tháng, quý cung cấp thông tin để địa 
phương và người dân được biết.

- Đề nghị thành phố sớm đánh giá nguyên nhân ngập úng, sạc lở tại Xuân Quý từ 
năm 2018 đến nay để địa phương trả lời cho nhân dân dân được biết.
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- Hiện nay trước cổng khu công nghiệp Tam Thăng thường xuyên bị ngập úng, 
việc đi lại của người dân và công dân KCN Tam Thăng gặp rất khó khăn. Đề nghị thành 
phố đầu tư hệ thống thoát nước để không gây ngập úng vào mùa mưa, bão.

4. Về công tác Bồi thường - Giải phóng mặt bằng - Tái định cư:

a) Về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

- Đề nghị thành phố cho chủ trương bồi thường, hỗ trợ đối với đất công ích nhưng 
thực tế không quản lý, người dân trực tiếp sản xuất nông nghiệp từ trước đến nay để 
thuận lợi cho công tác giải phóng mặt bằng, đảm bảo quyền lợi nhân dân.

- Đối với dự án khu nghĩa trang tại thôn Thăng Tân trước đây triển khai nhưng 
không thực hiện, đề nghị thành phố cắm mốc, bàn giao để xã quản lý trong việc cấp giấy 
chứng nhận cũng như xác nhận nguồn gốc đất, cung cấp thông tin địa chính cho công 
dân.

b) Về tái định cư

-  Đề nghị thành phố sớm triển khai khu dân cư Tân Thái và 4 hộ dân thôn Tân 
Thái; nếu không triển khai sớm thì cần bố trí nguồn vốn đầu tư sửa chữa, nâng cấp, duy 
tu các tuyến GTNT trên địa bàn thôn. Vì hiện nay đã xuống cấp nghiêm trọng, một số 
tuyến chưa được cứng hóa, đường đất cát, nhân dân đi lại gặp khó khăn, mặt khác nhân 
dân đi lại thường xuyên xảy ra tai nạn.

- Đề nghị thành phố sớm bố trí khu dân cư cho 10 hộ dân nguy cơ sạc lở tại thôn 
Xuân Quý.

 5. Về lĩnh vực cấp giấy chứng nhận QSD đất, tách thửa, chuyển mục đích:

- UBND xã đã rà soát 34 hộ dân di dời vùng ngập lụt qua khu vực Thao Lao và 
báo cáo đề xuất UBND thành phố. Đề nghị thành phố quan tâm giải quyết sớm cho các 
hộ dân.

- Đề nghị thành phố đẩy nhanh việc thu hồi, hủy bỏ giấy chứng nhận cấp sai vị trí, 
sai đối tượng. UBND xã đã đề xuất nhiều trường hợp nhưng đến nay vẫn chưa được giải 
quyết.

- Đề nghị thành phố xem xét việc chuyển mục đích, tách thửa cho nhân dân trên 
địa bàn xã, nhất là các trường hợp đủ điều kiện, phù hợp với quy hoạch nhưng đường 
chưa được bê tông hóa; vị trí gần nghĩa địa ..., nhưng không được chuyển mục đích, cấp 
giấy CNQSD đất gây khó khăn cho người dân, dẫn đến người dân xây dựng nhà ở, công 
trình vi phạm quy định về đất đai.

- Đề nghị thành phố hướng dẫn quy trình cụ thể việc thu hồi, hủy bỏ và cấp giấy 
chứng nhận cấp sai vị trí, sai đối tượng cho từng trường hợp cụ thể. Ví dụ: Nhiều thửa 



14

đều nhầm vị trí lẫn nhau do thửa đất đo bao, việc cấp lại đúng vị trí ảnh hưởng đến các 
hộ xung quanh, nếu như các hộ dân không cùng phối hợp thực hiện sẽ rất khó giải quyết 
triệt để việc cấp GCN sai vị trí này. Nguyên nhân sai sót một phần do lỗi của cơ quan 
Nhà nước nên để tạo điều kiện cho các hộ dân bớt phiền hà, đi lại nhiều lần, UBND xã 
đề xuất miễn giảm các khoản chi phí, tổng hợp hồ sơ chuyển cơ quan chuyên môn giải 
quyết theo thẩm quyền.

- Đề nghị cơ quan chuyên môn (Chi nhánh VPĐK đất đai Tam Kỳ) cập nhật chỉnh 
lý hồ sơ địa chính và thường xuyên bàn giao file số cho địa phương cập nhật kịp thời. 
Hoặc điều chỉnh phần mềm có thêm thao tác cho cấp xã(phường) có chức năng xem giấy 
chứng nhận, xuất được sơ đồ thửa đất (chỉ không có chức năng cập nhật, chỉnh sửa…).

6. Về Quy hoạch

- Hiện nay, UBND thành phố đang đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh cục bộ 
di tích lịch sử địa đạo Kỳ Anh; đề nghị thành phố có chủ trương rà soát, điều chỉnh toàn 
bộ di tích lịch sử Địa đạo Kỳ Anh cho phù hợp với thực tế và bản đồ gốc (qua rà soát 
của xã thì giữa bản đồ gốc, quy hoạch phân khu 10 và thực tế có nhiều chỗ không trùng 
khớp).

- Hiện nay trên địa bàn xã có 4 quy hoạch phân khu, quy hoạch khu kinh tế mở, 
quy hoạch rừng nên quyền lợi của dân bị hạn chế rất nhiều. Đề nghị thành phố có cơ chế 
tạo điều kiện cho người dân trong việc tách thửa, chuyển mục đích, xây dựng nhà ở…

7. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội:

- Để đảm bảo đạt tiêu chí 15.4 trong bộ tiêu chí công nhận xã đạt chuẩn NTM, đề 
nghị thành phố quan tâm chỉ đạo TTYT thành phố Hướng dẫn Trạm y tế các xã triển 
khai công tác quản lý sổ khám chữa bệnh điện tử cho nhân dân. Đồng thời làm việc với 
Sở y tế, UBND tỉnh Quảng Nam về việc trả lại chức năng, nhiệm vụ của Trạm y tế theo 
thông tư số 33/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 về Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ của 
Trạm y tế xã, phường, thị trấn.

- Để đảm bảo công tác quản lý di tích lịch sử, đồng thời đảm bảo công tác vệ sinh 
môi trường tại Nhà Liệt sĩ Phạm Sỹ Thuyết, Bãi Sậy Sông Đầm, đề nghị thành phố quan 
tâm chỉ đạo TTVH-TT thành phố hợp đồng 01 nhân viên quản lý bảo vệ tại di tích lịch 
sử này.

- Đề nghị quan tâm xem xét đề nghị giải quyết cho TNXP tham gia sau giải phóng 
năm 1975 (Tham gia công trình Đại thủy nông Hồ Phú Ninh).

8 Về an toàn giao thông
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Năm 2022, địa bàn xã Tam Thăng xảy ra 5 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng 
làm 07 người chết. Đề nghị thành phố quan tâm đầu tư hệ thống điện chiếu sáng từ cầu 
Vạn Long tới Khu công nghiệp; lắp đặt các hệ thống biển báo, đèn tín hiệu để đảm bảo 
an toàn giao thông, làm gờ giảm tốc độ tại ngõ tư khu công nghiệp.

9. Về công tác cán bộ:

  UBND xã đã trình UBND thành phố chuyển cán bộ - Chủ tịch Hội Nông dân 
sang công chức Tư pháp – hộ tịch theo đúng quy định nhưng đến nay chưa có quyết 
định. Kính đề nghị thành phố quan tâm giải quyết sớm.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 7 và phương hướng, nhiệm 
vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023 của UBND xã Tam Thăng. 

Nơi nhận:
- UBND thành phố Tam Kỳ;
- TV Đảng ủy, TTHĐND, MTTQ;
- CT, PCT UBND;
- Các ngành, đoàn thể, các thôn;
- Ban nhân dân các thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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